situação de emergência decorrente de seca ou de estiagem reconhecida pelo Poder Executivo Federal.

Parágrafo único. Para fins do disposto no caput , serão considerados os Municípios listados no

Anexo.

Art. 2º O Auxílio Extraordinário consiste no pagamento de parcela única no valor de R$ 2.640,00

(dois mil seiscentos e quarenta reais), devido aos beneficiários de que trata o art. 1º que tiveram o benefício

concedido até a data de publicação desta Medida Provisória referente ao período de defeso vigente ou

imediatamente anterior.

Parágrafo único. Para fins do pagamento do Auxílio Extraordinário, compete: